海口市救助管理站

财政支出项目绩效评价报告

根据海口市财政局关于开展2022年度预算项目绩效自评的通知的要求，现将我单位流浪人员救助管理项目绩效自评工作报告如下：
一、项目概况

（一）项目单位基本情况

海口市救助管理站是直属海口市民政局管理的正科级参公事业单位。地址为于海口市琼山区振发横路28号，单位编制人数为10名，编外人数为7名。内设机构站办公室、财务科、流动巡查科、前台管理科、后勤科、未保科、甄别科等7个科室。

（二）项目基本性质、用途和主要内容、涉及范围

流浪人员救助管理项目属于经常性项目,项目资金用途为保障流浪精神病人（流浪危重病人）专科医疗救治及转科转诊医疗救治；保障流浪乞讨人员合法权益，提供食宿、生活救助、护送返乡；保障未成年人合法权益提供生活救助、照料护理、康复治疗、教育矫治、临时安置、返乡救助；通过社会购买服务保障未成年人社会保护服务；保障编外聘用人员7名人员工资福利正常发放等基本服务专项经费。

（3） 项目绩效目标
	绩效指标
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	指标值

	产出指标
	数量指标
	保障流浪精神病人医疗救治
	救治人数287人次

	保障流浪危重病人医疗救治
	救治55人次

	 救助求助对象
	 救助1012人次

	 帮扶未成年人
	 站内救助帮扶32人次

	 保障流浪精神病人转科转诊医疗救治
	 救治人数213人次

	质量指标
	正常履职
	合格

	成效指标
	 完成帮扶覆盖群体的比率
	 完成覆盖100%

	 确保救助对象及时救治
	 完成目标100%

	 确保救助对象及时救助
	完成目标100%

	成本指标
	长期救治流浪精神病对象主要通过及时救治，甄别护送、落户安置等，减少当地财政投入
	已按项目逐步实施，逐步减少财政负担

	效益指标
	经济效益指标
	提高帮扶困境未成年人比例、确保救助对象救助比例
	稳步提高

	社会效益指标
	保障求助对象合法权益
	按项目实施完成目标100%

	可持续影响指标
	全面开展帮扶困境未成年人
	覆盖率100%

	确保救助对象得到救助
	保障率100%

	满意度指标
	服务对象满意度指标
	有关政府部门
	预期满意

	求助对象
	预期满意

	社会公众、媒体
	预期满意

二、项目资金使用及管理情况

（一）项目资金到位情况分析

流浪人员救助管理项目预算批复金额为1077.68万元，实际到位资金1077.68万元，到位率100%。

海口市救助管理站所需资金均按规定由国家或地方财政全额拨款，项目无自筹资金。

（二）项目资金使用情况分析

流浪人员救助管理项目资金预算计划1077.68万元，全年支出983.04万元。

（三）项目资金管理情况分析
在项目资金管理上，流浪人员救助管理项目资金管理均严格按照国家法律法规执行，专款专用。按照预算部分归口设站的要求，账务由海口市国库支付局进行集中核算。此次绩效评价过程中未发现有截留，挤占或挪用项目资金的情况。

预算情况如下：

资金总额-年初预算数10,776,800.00元，资金总额-全年预算数9,856,610.00元，

财政资金-年初预算数10,776,800.00元财政资金-全年预算数9,856,610.00元，

专户-年初预算数0元，专户全年预算数0元，

单位年初预算数0元，单位全年预算数0元。

资金执行情况如下：

资金总额-全年执行数9,830,376.73元，资金总额-执行率99.73%元

其中：

财政资金-全年执行数9,830,376.73元，财政资金-执行率99.73%

专户全年执行数0元，专户-执行率0

单位全年执行数0元，单位全年执行率0

三、项目组织实施情况

（一）项目组织情况

我单位成立项目实施小组，由谢克雄任组长，项目组成员有叶松、王娟、周亮、张营辉、冯胜杰、胡海勇、杨俊玲、王碧干、曾涛、陈妙甜负责项目的组织和实施。项目分解成各小项目分别由各科室负责人对该科室制定年度工作计划及计划实施方案，确定项目目标，经费预算，经站领导班子成员办公会议通过，各科室负责人负责组织实施，分解项目完成后，由办公室组织项目小组对分解项目的实施情况进行分析、评价、总结。
（二）项目管理情况分析

一、项目管理实施实行项目管理责任制，项目负责人根据通过的项目计划和实施方案，具体组织项目实施。财务室按照财务、预算管理制度，对专项资金项目的招标、实施、付款等环节进行管理和监督。

二、严格依法管理使用经费，执行行政事业单位财务制度。单位对经费实行专账核算，按规定编列决算，严格执行法人负责制、合同管理制、报账制度等内控制度。经费使用单位厉行节约，严格按照“八项规定”的要求从严控制支出。在日常督导和绩效评价过程中未发现超范围、超标准支出的情况。
四、项目绩效情况

（一）项目绩效目标完成情况分析

1. 项目的经济性分析

（1）项目成本（预算）控制情况

项目成本（预算）1077.68万元严格按年初的项目预算执行，项目成本控制在预算内，无超预算情况。

（2）项目成本（预算）节约情况

2022年度为保障流浪乞讨人员的安置返乡工作，通过在院长期滞留的精神病人、在院救治流浪危重病人、流浪乞讨人员通过甄别走访、户籍查阅及刊登启示等方式，及时护送户籍地安置接收，减少本市财政预算资金投入。
2. 项目的效率性分析

（1）项目的实施进度

市救助管理站根据项目运行方案，实施严格的项目管理，通过项目预算资金的保障，截止2022年12月项目实施情况如下：

1、确保流浪精神病人、流浪危重病人得到及时有效救治，截止2022年12月，流浪精神病人医疗救治287人次、流浪精神病人转科转诊医疗救治213人次、流浪危重病人医疗救治55人次；

2、通过资金的保障及时救治，待病情稳定核查户籍信息护送安置、对求助人员提供生活救助及自主购买（护送返乡）等救助有效减少城区长期滞留乞讨人员，截止2022年12月，救助求助对象1012人次、护送返乡43人次；

3、完成困境未成年人帮扶覆盖率85%，截止2022年12月站内帮扶未成年人32人次、第二课堂惠及616人次、安全教育进校园惠及1425人次；

（2）项目完成质量

项目均按期（阶段）完成预期任务目标。

3. 项目的效益性分析
（1）项目预期目标完成程度
	绩效指标
	绩效申报目标
	完成率
	完成情况

	一、产出指标

	 流浪精神病人救治
	申报人数280人次,完成救治目标人数280人次,280人次以上优，达到救治人数250人次-279人次为绩效标准良,达到救治人数200人次-249人次为绩效标准中,达到救治人数200人以下为绩效标准差.
	287人次
	优

	 流浪危重病人救治
	申报人数30人次，通过街头流浪危重病人的及时救治，保证流浪人员的生命及权益保障，达到救治30人次-以上为绩效标准优；达到救治29人次-20人次为绩效标准良；达到19-10人次为绩效标准中，达到10人次以下为绩效标准差
	55人次
	优

	 流浪乞讨人员救助
	 申报流浪乞讨人员救助人数为700人次，通过安置返乡，护送返乡等维护流浪乞讨人员的权益保障，达到700人次—以上为绩效标准优；达到500人次—699次人为绩效标准良；达到300人次—499人次为绩效标准中；300人次以下为绩效标准差。
	1012人次
	优

	 帮扶困境未成年人保护
	申报人数40人次,走访人数约200人次以上,通过家庭评估,对未成年人实施权益保护,安置返校,心理辅导、医疗救治等救助，达到40人次以上为绩效标准优；达到30人-39人为绩效标准良；达到20-29人为绩效标准中，达到19人以下为绩效标准差。
	32人次
	良

	二、成效指标

	完成流浪精神病人救治率
	保障及时收治率90%
	100%
	优

	完成流浪危重病人救治率
	保障及时救治治率90%
	100%
	优

	完成流浪乞讨人员得到及时救助
	完成救助率100%
	100%
	优

	帮扶困境未成年人覆盖率
	帮扶困境未成年人90%
	100%
	优

	三、满意度指标

	有关政府部门
	预期满意

	满意

	救助对象
	预期满意

	满意

	社会公众、媒体
	预期满意

	满意

（2）项目实施对经济和社会的影响

1、项目实施推进海口市社区规范化管理、通过项目推动的形式向社会组织购买服务，对未成年人救助保护工作通过政府购买服务等方式以社会组织机构为依托，开展未成年人社会保护等基本服务。对今后开展未成年人保护工作健全完善的保障制度，解决缺乏具备专业知识和技能的问题，预防和处置未成年人保护服务机构的专业承担。

2、项目实施对长期滞留流浪人员返乡安置，解决城市容貌及本级财政预算资金长期保障负担，更重要是为建设海南自由贸易港进程创新发展、高质量发展的实际需要相结合等问题。

4. 项目的可持续性分析

地方财政每年均全额拨款,保障项目建设的可持续性。
（二）项目绩效目标未完成原因分析

2022年项目绩效目标经项目计划和实施方案，按照组织项目实施后均已基本完成。

五、综合评价情况及评价结论

项目绩效评价工作小组按照项目评价指标表，从项目决策、项目管理、项目绩效三方面对项目进行综合评价，对各项指标进行综合打分；经评价，2022年海口市救助管理站“流浪人员救助管理”项目综合平均得分为97分，评价等次为优秀，达到了预期设定的项目绩效目标。

    六、主要经验及做法、存在的问题和建议

（一）绩效自评工作经验
一是强化认识，重视绩效自评工作。财政支出绩效评价是单位提高行政效能和理财水平的重要举措，必须加强组织领导，总结自评工作经验，严格落实绩效管理责任，才能保质保量完成绩效自评工作任务。二是强化质量，规范绩效自评工作。只有通过建立科学、可量化的指标体系，认真收集整理评价基础数据资料，才能按要求完成绩效自评报告，真实反映资金使用效果。三是强化落实，按时完成绩效自评工作。在预算管理过程中，要统筹安排好各个环节的工作，进一步加强财务和业务部门之间的参与协助力度，加强与各科室的沟通配合和指导，才能按要求完成本部门绩效自评工作。

（二）存在的问题

1、社会各界对政府购买公共服务的认识不高；

2、开展业务时各预算部门制度规定无法衔接；

3、社会组织发展还不够成熟；

4、市本级一般公共预算实施政府采购后，与社工组织签署合作年限为1年，按季度支付，无法一次性支付完，导致延伸跨年度资金容易被回收；

5、2022年延续疫情严控影响，各省救助站对接收护送的救助对象的情况不一直，导致无法按时护送救助对象返乡绩效任务进度达到100%；

7、 其他需说明的问题

绩效评价等级。评价结果分为优、良、中、差四个等次，根据评价结果的分值，确定评价对象最后达到的档次。具体见下表：

              评价分值与评价等级表

	等级
	优
	良
	中
	差

	分值
	≥90
	≥80，＜90
	≥60，＜80
	＜60